1

INDICAÇÃO Nº 202/2025

Requer a substituição urgente dos colchões e colchonetes

utilizados pelas crianças na unidade escolar do Bairro da

Estiva.

CONSIDERANDO a importância fundamental de garantir o bem-estar,

a saúde e o pleno desenvolvimento das crianças que frequentam a unidade escolar do

Bairro da Estiva.;

CONSIDERANDO as informações recebidas de pais, responsáveis e

profissionais da educação sobre o estado precário de conservação dos atuais colchões e

colchonetes utilizados pelas crianças;

CONSIDERANDO O Art. 10º, inciso III, e o Art. 11º, inciso III, da LDB,

impõem aos Estados e Municípios, respectivamente, o dever de "assegurar o padrão de

qualidade do ensino” e que isso implica a necessidade de infraestrutura adequada;

INDICO À MESA, com observância nas disposições regimentais, que

seja expedido ofício à sua Excelência o Prefeito Municipal, solicitando-lhe que, junto ao

setor competente, proceda:

● substituição urgente dos colchões e colchonetes utilizados pelas

crianças na unidade escolar do Bairro da Estiva.

Sem mais para o momento, renovo votos de elevada estima e

consideração e coloco-me à disposição para trabalharmos juntos em prol do

desenvolvimento sustentável de nosso município.

Sala das Sessões “Vereador Lázaro Benedito de Lima”

Pedra Bela, 03 de junho de 2025.

Murilo de Moraes                                                    Noel Rosa Marques

V e r e a d or                                         V e r e a d or

2

ANEXOS